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DECEDAT 

DIN CAUZA 

FRIGULUI
HIPOTERMIE. Un 

bărbat de 40 de ani a fost 

găsit mort între ruinele fostului 

magazin universal din Ţiglina 

I. Trupul neînsufl eţit a fost 

observat de un trecător, care a 

sunat la 112. > pag. 05

O ZI CU                    

DOAR 136                 

DE VACCINĂRI
CAMPANIE. Doar 

136 de vaccinări împotriva 

COVID-19 au fost făcute 

duminică, la nivelul judeţului 

Galaţi. Dintre acestea, 103 

persoane au primit prima doză și 

33 pe cea de rapel. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pe 1 februarie, a depus jurămân-
tul de parlamentar şi ultimul dintre 
aleşii care reprezintă Galaţiul, depu-
tatul AUR Sorin-Titus Muncaciu. În 
zilele următoare, au fost repartizaţi 
în comisii şi ultimii doi deputaţi aleşi 
în circumscripţia noastră electora-

lă, prin urmare suntem în măsură 
să vă spunem cu ce se vor ocupa în 
următorii ani cei 13 parlamentari 
votaţi de gălăţeni. Doar cinci din-
tre ei ocupă funcţii de conducere, 
respectiv preşedinţi sau vicepreşe-
dinţi de comisii permanente. Ast-
fel, senatorul PNL George Scarlat 
este preşedintele Comisiei pentru 
agricultură, industrie alimentară şi 

dezvoltare rurală, iar senatorul PSD 
Marius Humelnicu este preşedinte-
le Comisiei pentru comunicații și 
tehnologia informației. În Camera 
Deputaţilor, singurul gălăţean cu 
funcţie de conducere este parla-
mentarul PNL George-Cătălin Stân-
gă, care este preşedintele Comisiei 
pentru mediu şi echilibru ecologic. 
Alţi doi deputaţi cu experienţă 

parlamentară deţin funcţii de vi-
cepreşedinţi de comisii. Este vorba 
despre Aurel Nechita, deputat PSD, 
vicepreşedinte al Comisiei pentru 
învăţământ, ştiinţă, tineret şi sport, 
şi despre Bogdan-Ionel Rodeanu, de-
putat USR PLUS, desemnat vicepre-
şedinte al Comisiei pentru apărare, 
ordine publică şi siguranţă naţio-
nală. > pag. 07

Ce funcţii importante ocupă 
parlamentarii Galaţiului

valuta BNR

€4,87 
$4,05

meteo

12˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 8.02.2021

EDUCA�IA ELEVILOR, CA UN CÂMP DE LUPTĂ... POLITICĂ  > EVENIMENT/05

04eveniment
Prima grădiniţă 
ce va fi  construită 
cu fonduri europene

05eveniment
La Inelul de Rocadă, 
cabluri desprinse 
în calea pietonilor

04eveniment
Cheltuieli controversate 
care n-au mai ajuns 
la votul aleşilor
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Contre pe temann
şantierelor din şcoli
Lucrările de 

modernizare care se 

desfăşoară în şcoli 

au devenit subiect 

politic, stârnind 

contre între deputatul 

liberal Onuţ Atanasiu 

și autorităţile locale. 

. Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
„Nu ne vindem ţara“, varianta de pandemie

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

I
mediat ce guvernul a 
modifi cat legea care 
interzice vânzarea de 

acţiuni la fi rmele de stat în 
următorii doi ani (o „dedicaţie“ 
a fostei majorităţi parlamentare 
pentru viitorul executiv, votată 
anul trecut), au început să 
fi e fl uturate din nou lozinci 
gen „Nu ne vindem ţara“, ca 
acum 30 de ani. Chiar dacă 
guvernanţii au explicat că 
vizează vânzarea pe bursă a 
unor pachete mici de acţiuni, cu 
scopul de a fi nanţa activitatea 
respectivelor fi rme, opozanţii 
îşi fâlfâie în continuare 
discursul naţionalist, 
fără să aibă niciun fel de 
dovadă că se intenţionează 

vânzarea integrală a unor 
„perle ale coroanei“, precum 
Hidroelectrica, Romgaz, CEC, 
Nuclearelectrica sau Tarom. 
Iar spiritele s-au încins repede, 
pentru că lumea a uitat 
vânzările făcute de actualii 
acuzatori, printre care, alături 
de Petrom şi multe rafi nării, se 
afl ă şi Combinatul Siderurgic de 
la Galaţi.

Bineînţeles, fi ecare 
privatizare în parte a avut 
specifi cul ei. În cazul 
Galaţiului, vânzarea era chiar 
necesară, pentru că drumul 
pe care apucase Sidexul, supt 
intensiv de căpuşele autohtone 
transpărtinice, era unul 
falimentar, care ar fi  adus 
în pragul colapsului un oraş 
întreg. Sigur, rămân de discutat 
preţul, clauzele secrete şi multe 

D.C. 
Predescu

altele, dar privatizarea în sine 
poate fi  privită ca o soluţie 
socială.

Revenind la vânzarea unor 
acţiuni la bursă, această soluţie 
este chiar una modernă, 
utilizată de toate marile 
economii ale lumii. Incluiv 
gigantul saudit Aramco a scos 
recent acţiuni pe bursă, mai 
mult ca să se fălească, pentru că 
nu cred că avea nevoie de bani.

Evident, rămâne de văzut 
dacă banii rezultaţi vor ajunge 
în capitalizarea companiilor 
şi nu vor fi  destinaţi acoperirii 
unor cheltuieli bugetare (au fost 
cazuri recente, realizate chiar 
de actualii acuzatori, când 
profi turile fi rmelor strategice 
au fost „confi scate“ pentru a 
fi nanţa cheltuieli artifi ciale, 
gen pensii speciale), situaţie în 

maxime

“
Apropierea morţii 

ne transformă 

în disperaţi, 

nu în fi losofi 

VASILE GHICA

sinaxar
9.02.2021

Odovania praznicului Întâmpinării u

Domnului; Sf. Mc. Nichifor

înapoi
Silogism care doare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nimic, dar chiar nicio slovă u

despre gestul Soranei Cârstea, 
de la nu-știu-care turneu din 
Australia? Mai încerc o dată: 
nene, funcția de antrenor în tenis 
merită un upgrade, câtă vreme 
îi este subordonată meseriei 
de sportiv. Să fi e ceva abscons, 
eventual o expresie neterminată: 
„Domnul/ băiatul care participă 
la antrenamentele mele, atunci 
când am chef, și care mă însoțește 
la turnee pentru că nu are ce face 
pe-acasă...“

Orban - nu premierul, ci u

președintele partidului care dă 
noul prim-ministru - a anunțat 
că voucherele de vacanță nu vor 
mai fi  emise în 2021, aceasta fi ind 
o decizie care solicită translator. 
Adică, nu vor mai exista? 

Întrebarea mea nu poate fi  auzită, 
Ludovic a reintrat triumfal în 
biroul său, iar Florin Cîțu este la 
rapel.

N-aș aplauda tăierea acestui u

benefi ciu pentru bugetari, voiam 
și eu, ca român care activează în 
mediul privat, o asemenea proptea 
pentru concediu. A nu se înțelege 
că mă bucur de neajunsul celor mai 
chinuiți compatrioți - e un silogism 
construit pe o declarație recentă a 
primarului de Cluj, Emil Boc.

Știre care va face ocolul u

planetei: „Un bărbat de 97 de ani, 
din Timișoara, a accidentat un 
pieton în vârstă de 74 de ani, iar 
apoi a fugit de la locul faptei.“ I-o fi  
zis puștiului mai mic cu 23 de ani 
decât el că se grăbește, că traversăm 
mileniul vitezei. Apoi, vă dați 
seama, n-a mai putut fi  prins. La 
aproape o sută de ani îl ridiculizezi 
și pe Usain Bolt. Prinsoare, alta: un 

polițist local, oricât de dezvoltat ar 
fi  în zona abdominală, s-ar fi  putut 
stresa pentru a pune mâna pe 
sprințar. Sau nu.

A fost câștigat un nou mare u

premiu la loteria română, însă 
fericitul nu este din județul Galați, 
așa cum ne obișnuiserăm. Să fi  fost 
vreo pană de curent la agențiile 
loto de pe la noi? Alo, ISU, se aude?

Raed Arafat a vorbit zilele  u

trecute despre Untold și ne-a 
demonstrat că nu se pricepe deloc 
la distracții. Șeful DSU crede că 
acest festival s-ar putea ține cu 
maximum 150 de persoane. Cam 
ca la o petrecere transmisă live 
de senatoarea Șoșoacă sau de Vali 
Vijelie.

Conform presei centrale, un u

brancardier din Tg. Jiu încasează 
lunar 7.000 de lei. Net. Iar unii - nu 
dau nume, persoane importante - 
își pierd vremea scriind la ziar. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
şti obsedantă. Căpietoare. 
Hipnotică. Incredibilă. Eşti 
o amantă unică. Printre 

celelalte, numai tu ştii şi poţi 
răspunde la întrebările şi la 
mofturile unui pelerin printre 
ruine de stele, printre scheletele 
unor visuri întrerupte, printre 
rămăşiţele unor iubiri care, cum 
se mai spune, au reuşit fără loc. 
Şi numai tu poţi înţelege, desigur, 
pânda şi aşteptarea mea continuă, 
angoasa mea ne/justifi cată. 
Numai tu poţi afl a cheia potrivită 
pentru „lacătul“ propus de mine, 
iată, azi, acum şi aici, în ceastă 
scrisoare fără cusur gramatical, 
omenesc, sentimental. Aşadar, îţi 

propun următoarele interogaţii 
şi mirări desprinse din retorica 
zilnică a pe/trecerii mele prin 
Haosul supranumit Neant: „Se 
poate înţelege: sunt fulgere în 
sine/ şi tunete ucise la naştere, 
căci plouă/ de la pământ spre 
nouri, dezlănţuirea apei/ se pierde 
după cerul cu scâncete puţine!/ 
Iar luna-şi frânge raze cu mâinile-
amândouă/ şi le trimite-n faşa 
luminii... Ce aproape-i/ de inima 
lui Zero-nceputul altui Tot,/ 
sfârşitul unui Unu ajuns demult 
pe rod?!// Se poate înţelege: 
această mânătarcă/ nu-i trebuie 
lui Zeus! Nici astă păpădie/ nu 
are căutare! Prea mult abuz 
de fl uturi!/ Osiris cere Narcis! 
Proşti vor (la cină) Parcă!/ Athena 
vrea Arahne! Dar fi ecare ştie/ 

că trebuieşte sieşi! Este păcat să 
scuturi/ atâta frumuseţe, să nu 
vezi că exişti/ măcar când trece 
(simplă) femeia cu morişti?!// Se 
poate înţelege: pe Zeus cine-l 
cere?/ cine răzbună moartea 
lui Narcis? pe Osiris/ cine îl 
datorează? Athena cui răspunde/ 
când pânza de păianjen rezistă 
la mistere/ şi mor argonauţii 
în largul unui iris,/ de-a lungul 
şi de-a latul aceleiaşi secunde?/ 
când negreşit se joacă un zmeu 
de carne, viu,/ cu zmeul de 
hârtie imună la târziu?!// Se 
poate înţelege: sunt catedrale 
moarte,/ în care intră viii să prea 
mărească zeii,/ să le aducă fl uturi, 
nectar şi păpădie/ drept jertfă că-
nceputul lui Zero e departe,/ şi 
scâncetul lui Unu şi scâncetul 

Scânteii,/ fi indcă doar Iubirea 
e catedrală vie,/ în care chiar şi 
Hades, păzit de cerberi trişti,/ 
aşteaptă să se-ntoarcă femeia cu 
morişti?!”... Nu? Nu-i aşa că-i aşa? 
Ce ai de spus, amantă cu ochi 
mari şi amari? Vezi că nu-i greu? 
Deschide ochii şi vezi că-i uşor! 
Închide ochii şi vezi că-i uşor! 
Visează cu ochii închişi! Visează 
cu ochii deschişi! Îmbracă-te (pur 
şi simplu) ca o femeie cu morişti! 
Şi vino şi la poarta mea, chiar 
dacă deşteptul acela (care mi-a 
dictat scrisoarea) a scris aşa de 
limpede: „Voi, care intraţi aici, 
lăsaţi orice speranţă!”... Te aştept 
să vezi toţi zeii şi toţi eroii cum 
muncesc şi pregătesc ambrozie şi 
nectar pentru noi! Doar pentru 
noi! Da?  .

tragedia
Amanta cu Ochi Mari şi Amari

divina

care vânzarea nu va avea efecte 
benefi ce.

Dincolo de disputele 
politicianiste, rămâne de 
neînţeles furia populară 
împotriva vânzării acestor 
pachete minoritare de acţiuni. 
În perioada lui Nicu Văcăroiu 
era cumva logică, pentru că 
abia ieşisem dintr-un comunism 
care proslăvea averea poporului, 
nu aveam bursă, nu cunoşteam 
mecanismele economiei de 
piaţă, eram, practic, vorba lui 
Brâncuşi, săraci şi proşti. Acum, 
însă, 30 de ani mai târziu, 
când avem la îndemână toate 
instrumentele care ne lipseau 
atunci, dacă mergi pe aceeaşi 
linie nu faci decât să confi rmi 
continuarea spuselor geniului 
din Hobiţa: suntem şi mai 
săraci, şi mai proşti. .

nec plus ultra
IMPLORARE

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

Te salut, Prietene, te salut

şi te rog foarte mult să mă ierţi, dacă mai poţi

înţelege încă o dată un Vrăjmaş

care ţi-a pus Otravă în Merinde şi Piedică în Roţi!

Te salut, Prietene, te salut

şi prezint scuze că te-am zvârlit afară de atâtea ori,

că te-am împins în Primejdie şi în Păcat,

parcă am vrut să rămân fără Tine, să mori!

Te salut, Prietene, te salut

şi-ţi mărturisesc Regretul profund:

n-am să te mai alung niciodată,

nu am să mai rătăcesc şi nu am să mă mai ascund!

Lasă-mă să îngenunchez

şi să te implor ca pe un Dumnezeu:

vino la Locul tău şi iartă-mă pentru că te-am uitat,

de parcă n-ai fi  fost Sufl etul meu!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste Peste 
18.000 18.000 

de gălăţeni de gălăţeni 
infectaţi infectaţi 

au învins au învins 
boalaboala

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 50 de gălăţeni au afl at 

în ultimele 24 de ore că au fost 

infectaţi cu COVID-19, în timp ce 

peste 60 de pacienţi afl aţi sub 

tratament în spitale au primit 

rezultate negative la teste, 

putând să se întoarcă acasă.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-

ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 126 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 53 au fost declaraţi purtători 
ai virusului, numărul total al ce-
lor infectaţi ajungând astfel la 
19.260. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, nouă persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

Din fericire, niciun bolnav 
nu a mai pierdut lupta cu boala 

până luni la prânz, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să rămână 
la 536.

 Tot luni, 65 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 18.062 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Luni, 8 februarie, conform 
datelor furnizate de Prefectu-
ra Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 1.365 persoane, în 
timp ce 460 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 202, în izolare 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 89.859 de 
teste. . foto Marian Calestru

COVID-19, LA GALAŢI  .  PANDEMIE

 CIOCNIRE 

FRONTALĂ 

SOLDATĂ 

CU DOI RĂNIŢI 
ACCIDENT. Un accident 

rutier soldat cu rănirea a două 

persoane şi avarierea gravă a 

autoturismelor implicate a avut loc 

pe raza comunei Folteşti. Cele două 

maşini care au intrat în coliziune 

s-au ciocnit frontal, au concluzionat 

poliţiştii care s-au deplasat la 

evenimentul semnalat pe DN 26, la 

ieşirea din localitate. Din impactul 

violent, şoferiţa uneia dintre maşini, 

o femeie de 35 de ani, precum 

şi un bărbat, pasager în celălalt 

autoturism, au fost răniţi şi preluaţi 

de echipajele de Ambulanţă, care 

i-au transportat la spital pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale. 

Niciunul dintre conducătorii auto 

nu consumase alcool, au stabilit 

poliţiştii, în urma verifi cării cu 

etilotestul. În cauză a fost deschisă 

o anchetă pentru vătămare 

corporală din culpă, pentru a stabili 

circumstanţele exacte în care s-a 

produs accidentul. Din primele 

verifi cări, s-ar părea că unul dintre 

şoferi ar fi  pierdut controlul direcţiei 

şi a pătruns pe contrasens.  

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 136 de vaccinări împo-
triva noului coronavirus au fost 
făcute duminică, 7 februarie, la 
nivelul judeţului Galaţi. Dintre 
acestea, 103 persoane au primit 
prima doză și doar 33 pe cea de 
rapel. 

 Imunizările au avut loc la 
Spitalul Militar de Urgenţă "Dr. 
Aristide Serfi oti“ - 48 (31 prima 
doză și 17 rapel), Spitalul Muni-
cipal "Anton Cincu“ din Tecuci 
- 42 (31 prima doză și 11 rapel), 
Spitalul Orășenesc Târgu Bujor - 
6 (1 prima doză și 5 rapel) și la 
Centrul de la Patinoar - 40 (doar 
prima doză).

 În total, de la începu-
tul campaniei de vacci-
nare, 12.162 de gălăţeni 
au fost imunizaţi anti-
COVID-19, iar dintre 
aceștia 4.060 au primit și 
doza de rapel. 

 În ţară, cifrele date pu-
blicităţii arată că un nu-
măr de 656.177 de români 
au fost deja vaccinaţi, din-
tre care 200.145 cu ambe-
le doze, tot până în data 
de 7 februarie, inclusiv. 
. foto Marian Calestru

campanie
O duminică 
cu doar 136 de vaccinări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 fe-

bruarie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Traian și 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători 

şi Folteşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Matca.  

. M. Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
redactie@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
aplicate 360 de sancţiuni contra-
venţionale în acţiunile pentru ve-
rifi carea respectării măsurilor de 
prevenire și limitare a  infectării 
cu virusul Sars-Cov-2. Poliţiștii 
din cadrul Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Galaţi, alături de 
jandarmi, poliţiști de frontieră și 
poliţiști locali au desfășurat activi-
tăţi de verifi care a respectării mă-
surilor impuse în contextul stării 
de alertă, în zone aglomerate, cen-
tre comerciale, pieţe, târguri și te-

rase, de pe raza judeţului Galaţi, 
dar și în mijloacele de transport 
în comun. În cadrul activităţilor 
desfășurate, au fost verifi cate pes-
te 3.500 de persoane și 198 de socie-
tăţi comerciale. Totodată, poliţiștii 
au controlat 327 de locaţii (restau-
rante/terase, parcuri/locuri de joa-
că etc), precum și 336 de mijloace 
de transport persoane. În total, au 
fost aplicate 360 de sancţiuni con-
travenţionale, în valoare de 97.250 
de lei, pentru nerespectarea preve-
derilor Legii nr. 55/2020, privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19.  . 

sancţiuni
Amenzi în starea de alertă

online
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Prima grădiniţă 
ce va fi construită 
cu fonduri europene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În cartierul Ţiglina II, pe stra-
da Constructorilor nr. 18 C, va fi  
construită, cu fonduri europene, 
prima grădiniţă publică de după 
anul 1990.

Potrivit Primăriei, luni, 8 fe-
bruarie, s-a realizat predarea 
amplasamentului pentru con-
strucţia grădiniţiei, care va avea 
parter şi două etaje, opt săli de 

clasă, un cabinet medical, loc de 
joacă și birouri. Constructorul, 
societatea Midanne Invest SRL, 
are la dispoziţie 12 luni pentru 
executarea lucrărilor, valoarea 
contractului fi ind de 5.055.000 
lei cu TVA. Realizarea grădini-
ţei este un proiect fi nanţat în 
cadrul Programului Operaţional 
Regional 2014-2020, valoarea 
totală fi ind de 7.017.694,51 lei, 
din care suma eligibilă este de 
5.744.482,91 lei. 

Grădiniţa este destinată unui 
număr de 160 de preşcolari, îm-
părţiţi în opt săli de grupă. Aria 
desfăşurată construită va fi  de 
1.250,00 mp, aria construită va 
avea 503,00 mp, suprafaţa tere-
nului fi ind de 1.626,00 mp. 

Prin proiect vor fi  asigurate 
mese, scaune, birouri, dulapuri şi 
vestiare, jocuri, videoproiectoa-
re, laptopuri, ecrane de proiecţie, 
imprimante, materiale didactice 
etc. La exterior se vor amenaja 

spaţii de joacă pentru copii, care 
vor avea la dispoziţie căsuţe, lea-
găne sau tobogane. 

Primăria Galaţi are în diverse 
stadii 31 de proiecte cu fonduri eu-
ropene, în valoare de 206.402.366 
de lei (peste 42 milioane de euro), 
din care trei proiecte s-au fi nali-
zat, 11 sunt în implementare, iar 
17 sunt în evaluare. Contribuţia 
de la bugetul local pentru toate 
aceste proiecte este estimată la 
5,2 milioane de euro. .

AMPLASAMENT PREDAT  .  INVESTIŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Refacerea gardului Materni-
tăţii "Buna Vestire“ - evaluată la 
892.423 de lei - şi reparaţia capita-
lă a capelei Cimitirului "Sf. Lazăr“ 
- estimată la 1.186.057 de lei - nu au 
mai fost supuse votului consilieri-
lor locali la şedinţa ordinară care 
s-a desfăşurat joi, 28 ianuarie.

 Despre cele două proiecte aţi 
putut afl a în ediţia din 18 ianua-
rie a ziarului "Viaţa liberă“, în ar-
ticolul "Un gard, o capelă şi două 
capete de linie - şapte milioane 
de lei. Primele investiţii propu-
se de Direcţia Infrastructură“. 
Spuneam atunci că sunt primele 
obiective de investiţii ale căror 
costuri au ajuns la comisiile Con-
siliului Local Galaţi. 

Pentru "Refacere gard Spitalul 
Clinic de Obstetrică Ginecologie 
«Buna Vestire»“, se avea în vede-
re o împrejmuire de 242 metri 
liniari, cu înălţimea de peste doi 
metri şi trei porţi auto şi două 
pietonale. Valoarea totală a in-
vestiţiei se ridică la 892.423 de 
lei, durata de realizare este de 
12 luni, iar sursa de fi nanţare, 
buget local/ împrumut. Proiectul 

a fost retras de pe ordinea de zi 
a şedinţei. 

Cel de-al doilea proiect care nu 
s-a mai regăsit printre cele supuse 
votului aleşilor locali a vizat repa-
raţiile capitale de care are nevoie 
capela Cimitirului "Sf. Lazăr“. 
Intervenţiile au fost estimate la 
1.186.057 de lei, pentru o supra-
faţă construită de 344,40 mp şi 
desfăşurată de 681 mp. Durata de 

realizare era tot de 12 luni, iar 
sursa de fi nanţare, buget local/
împrumut. 

Au primit, în schimb, votul 
unanim al aleşilor locali prezenţi 
la şedinţă proiectele de hotărâre 
privind "Amenajare de staţii ca-
păt de linie“ Micro 19, respec-
tiv, Bariera Traian. În Micro 19, 
valoarea totală a investiţiei este 
de 2.530.834 de lei, pentru o su-
prafaţă teren amenajată de 3.460 
mp, respectiv suprafaţă constru-
ită 103,65 mp. În Bariera Traian, 
valoarea totală a investiţiei se 
ridică la 2.494.720 de lei pentru 
suprafaţă de teren amenajată de 
3.303 mp, respectiv suprafaţă 
construită de 282 mp. Pentru fi e-
care dintre amenajări, durata de 
realizare este de 12 luni, sursa de 
fi nanţare fi ind bugetul local. .

proiecte
Cheltuieli controversate care n-au mai ajuns la votul aleşilor

Studenţii 
de la Arte, 
în faţa 
publicului

EXPOZIŢIE. Uniunea 

Artiștilor Plastici din România, fi li-

ala Galaţi, vă invită la expoziţia de 

artă vizuală „Atelier“. Vernisajul a 

avut loc luni, 8 februarie, de la ora 

17,00, la Galeriile de Artă „Nicolae 

Mantu“, cu respectarea măsurilor 

de distanţare socială și de pro-

tecţie prevăzute de lege. „Atelier“ 

a fost gândit ca un program de 

susţinere și promovare a studen-

ţilor de la Facultatea de Arte din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ Galaţi.  . R.B.

 SANCŢIUNI 

DIN PARTEA 

POLIŢIEI LOCALE
AMENZI. Mai mulţi 

gălăţeni au fost sancţionaţi de 

Poliţia Locală pentru abateri 

de la prevederile legale. Doi 

bărbaţi, ambii în vârstă de 20 de 

ani, au fost depistaţi în timp ce 

consumau alcool pe domeniul 

public. Persoanele în cauză au 

fost surprinse în dreptul unui bloc 

de pe strada Ionel Fernic, în timp 

ce consumau băuturi alcoolice în 

loc neamenajat, încălcând astfel 

prevederile legale.O femeie în 

vârstă de 35 de ani a fost depistată 

traversând strada Brăilei prin loc 

nepermis, punând astfel în pericol 

atât trafi cul rutier, cât și integritatea 

sa corporală, deși în imediata 

apropiere exista o trecere pentru 

pietoni semaforizată. În consecinţă, 

poliţiștii locali au aplicat sancţiuni 

contravenţionale în valoare de 

200 de lei, respectiv, 280 de lei.  

. Beatrice Dumitriu 
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Contre pe tema şantierelor 
din şcolile gălăţene

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

La sfârșitul săptămânii trecute, 

Inspectoratul Școlar Judeţean 

Galaţi trimitea un comunicat în 

care prezenta măsurile luate 

în școli pentru începerea celui 

de-al doilea semestru al anului 

școlar. Printre informaţiile 

prezentate se număra și cea 

legată de faptul că, în cazul 

a șapte unităţi școlare din 

Galaţi, unde au loc lucrări de 

modernizare, elevii vor învăţa 

în alte școli. Subiectul a devenit 

imediat unul de interes politic, 

stârnind contre între deputatul 

liberal Onuţ Atanasiu și 

autorităţile locale gălăţene.

Spiritele s-au încins dumini-
că, exact cu o zi înainte de re-
începerea cursurilor. Într-un co-
municat de presă, deputatul PNL 
Onuţ Atanasiu, fost inspector 
școlar general la Galaţi, a scris 
că, „pentru aproape 3.000 de 
elevi, școala va începe în condi-
ţii improprii din 8 februarie, din 
cauză că în clădirile respective se 
desfășoară activităţi de reparaţii 
sau reabilitări“.

„Este vorba de școlile genera-
le nr. 11, 13 și 41 și de Liceul de 
Transporturi Auto «Traian Vuia». 
În plus, problema se va extinde 
și în cazul altor unităţi de învă-
ţământ, din cauză că Primăria 
Galaţi a lansat pe 4 februarie 
cerere de ofertă pentru lucrări 

la Școlile generale nr. 9 și 31, iar 
în ianuarie, pentru Școala nr. 33 
și Grădiniţa nr. 1. Este păcat că 
autorităţile locale nu au reușit să 
înţeleagă să grupeze lucrările în 
momentul când ar afecta cel mai 
puţin calitatea actului de învăţă-
mânt sau să pună la dispoziţie 
alte spaţii (pe care să le fi  reabili-
tat în prealabil... vezi fostul liceu 
Metalurgic, fosta şcoală 30). Este 
dovada vie că pandemia va trece, 
dar incompetenţa administraţi-
ei locale rămâne“, scrie, în conti-
nuare, deputatul liberal.

Ce spun autorităţile
Ieri, Primăria Galaţi, prin 

Biroul său de presă, a venit cu 
un răspuns, în care spune că 

„lucrări de reparaţii curente (în 
școli - n.red.) se derulează ori de 
câte ori este nevoie. „La fel, pro-
iecte de investiţii cu fonduri eu-
ropene au început cu mult timp 
înainte de semestrul al doilea, 
existând acorduri din partea 
Ministerului Educaţiei, Inspec-
toratului Școlar Judeţean sau 
reprezentanţilor școlii. Aceste 
proiecte au termene clare de re-
alizare a lucrărilor, care trebu-
ie respectate. Relocarea elevilor, 
acolo unde este cazul, s-a făcut la 
solicitarea directorilor de școli. 
Dacă există unele nemulţumiri, 
ele nu pot fi  imputate Primăriei“, 
se arată în punctul de vedere tri-
mis de municipalitatea gălăţea-
nă. . foto Marian Calestru

 BĂRBAT DECEDAT 

DIN CAUZA 

FRIGULUI
HIPOTERMIE. Un 

bărbat de aproximativ 40 de ani a 

fost găsit mort, ieri dimineaţă, între 

ruinele fostului magazin universal 

din cartierul gălăţean Ţiglina I. Trupul 

neînsufl eţit al bărbatului a fost 

observat de un trecător, care a sunat 

la 112. La faţa locului, s-au deplasat 

echipaje de la Serviciul Judeţean de 

Ambulanţă Galaţi și Poliţie. Echipajul 

de la Ambulanţă nu a putut decât 

să constate decesul bărbatului, cel 

mai probabil cauzat de hipotermie, 

acesta fi ind cunoscut ca om al 

străzii, fără adăpost. Poliţia a deschis 

o anchetă și va stabili împrejurările 

exacte în care bărbatul a decedat. 

Autopsia va elucida cauza morţii.  

. Silviu Anton

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

La una dintre trecerile de pie-
toni de la Inelul de Rocadă, din-
spre strada Prelungirea Brăilei 
spre hypermarketul Kaufl and, 
un mănunchi de cabluri s-au des-
prins de pe stâlpii din apropiere, 
atârnând periculos până aproa-
pe de pământ. Pentru a traver-
sa strada, îţi trebuie calităţi de 
echilibrist și atenţie sporită, mai 
ales la mâzga îngrozitoare care a 
acoperit trotuarele. Bine, trotu-
are e mult spus pentru situaţia 
din zonă, unde șantierul de pe 

bulevardul Siderurgiștilor a aco-
perit cu noroi chiar și suprafeţele 

deja reabilitate, iar trotuarul din 
dreapta arterei, aproape de inter-

secţie, pur și simplu nu există. 
Chiar și în condiţii de șantier - 
sau poate tocmai de aceea - zona 
ar trebui asigurată şi găsite so-
luţii de acoperire corespunză-
toare a şanţurilor şi de creare de 
culoare de trecere care să poată 
fi  folosite în siguranţă de toate 
categoriile de cetăţeni. Tinerii 
din imagine, sprinteni, potrivit 
vârstei, au sărit peste cablurile 
căzute, dar acelaşi lucru nu ar fi  
fost posibil pentru vârstnicii cu 
mobilitate redusă şi părinţii cu 
copii în cărucioare. Sperăm ca 
situaţia să fi e remediată cât mai 
prompt. .

pericol
La Inelul de Rocadă, cabluri desprinse în calea pietonilor

236,4315UU

gram aur

4,4973UU

franc elveţian gra

4,0514UU

dolardol

4,8740UU

euro

EDUCAŢIA ELEVILOR, CA UN CÂMP DE LUPTĂ... POLITICĂ  . ÎNVĂŢĂMÂNT

O parte dintre elevii  u

gălăţeni au mers de ieri 

la școală
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Peste 19.000 de români 
infectaţi cu COVID-19 
au decedat
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până luni, 8 februarie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 746.637 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Dintre 

acestea, 692.681 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.319 cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 317 persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până luni, 18.961 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 7.02 (ora 10,00) - 8.02 (ora 
10:00) au fost raportate 80 de 
decese (44 de bărbaţi și 36 de fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus. Dintre acestea, 
70 de decese au fost înregistrat la 
categoria de vârstă de peste 60 de 
ani. Dintre decesele înregistrate, 
76 au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.563. 
Dintre acestea, 958 sunt interna-
te în secţiile de Terapie Intensivă 
(ATI).

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 5.587.941 de teste RT-PCR și 
163.997 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 6.210 teste RT-PCR 
(4.089 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 2.121 la 
cerere) și 3.310 teste rapide.

 Pe teritoriul României, 39.701 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 10.254 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 58.041 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 139 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei, 
poliţiștii și jandarmii au aplicat, 
în ziua de 7 februarie, 9.512 sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoare 
de 2.007.694 de lei. De asemenea, 
au fost întocmite două dosare pe-
nale pentru zădărnicirea comba-
terii bolilor.

 În ceea ce privește situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 8.332 au fost confi rmaţi 
ca fi ind infectaţi cu SARS-CoV-2, 
dintre care 2.164 în Italia, 2.037 
în Spania şi 3.116 în Germania. 
De la începutul pandemiei, 151 de 
cetăţeni români afl aţi în străină-
tate au decedat. .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cu bugetul aproape gata, pre-
mierul Florin Cîţu i-a informat pe 
liberali că Guvernul taie vouche-
rele de vacanţă în 2021 și sporuri-
le bugetarilor și reduce subvenţia 
pentru transportul studenţilor, 
au declarat surse din partid pen-
tru HotNews.ro. Economia la 
buget ar fi  de 1,8 miliarde de 
lei, potrivit acelorași surse. Îna-
inte de a se întâlni cu conduce-

rea PNL, premierul a declarat că 
Legea bugetului este fi nalizată 
şi va fi  făcută publică marţi sau 
miercuri dimineaţă, iar ţinta de 
defi cit rămâne asumată la "7 - 7,1 
la sută“.

"Va fi  în dezbatere publică 
mâine sau poimâine. Am avut de 
clarifi cat câteva măsuri, care vor 
fi  printr-o ordonanţă de urgenţă 
sau amendamente în Parlament, 
cu coaliţia de guvernare. Legea 
bugetului este fi nalizată, va fi  
în transparenţă publică mâine 

sau miercuri dimineaţă, cel mai 
târziu“, a afi rmat Florin Cîţu, la 
Parlament.

Premierul a spus că, deo-
camdată, nu a primit planurile 
de restructurare de la compani-
ile de stat cu pierderi. "Şi v-am 
spus că restructurarea se poate 
face în două feluri: ori vin ei cu 
program de restructurare, ori fa-
cem cum am făcut anul trecut, 
limităm subvenţiile numai către 
companiile care sunt profi tabile 
şi celelalte trebuie să vină cu un 

plan de restructurare“, a explicat 
acesta.

Întrebat despre sporurile din 
sectorul bugetar, Florin Cîţu a 
menţionat: "Despre aceste amenda-
mente vorbim, ele există, ori prin 
ordonanţă, ori vor fi  în Parlament, 
e vorba de o plafonare în acest mo-
ment, dar urmează o Lege a salari-
zării care va lega sporurile de per-
formanţă în sectorul bugetar“.

De asemenea, premierul a 
confi rmat că va reduce subvenţia 
publică pentru partide. .

buget
Sporuri legate de performanţă, în administraţia publică

Proiecte 
de fi nanţare 
solicitate 
de IMM-uri

INVESTIŢII. Consiliul Naţional al 

IMM-urilor (CNIPMMR) cere înfi inţarea de 

laboratoare de robotică în fi ecare judeţ, 

susţinerea antreprenorilor digitali și a 

românilor care vor să se întoarcă din străi-

nătate cu fondurile de circa 30 miliarde de 

euro destinate României din programul 

european NextGenerationEU. Proiectele 

ce vor fi  fi nanţate din programul UE vor fi  

prinse de guvernul României în Planul Na-

ţional de Redresare și Rezilienţă (PNRR), 

afl at acum în negociere și care trebuie 

trimis Comisiei Europene până în luna 

aprilie pentru validare.  . G.I.M.

 PSD VS MINISTRUL 

SĂNĂTĂŢII
MOŢIUNE. Senatorul 

PSD Ştefan Radu Oprea a anunţat 

că social-democraţii vor depune 

miercuri la Camera Deputaţilor 

o moţiune simplă împotriva 

ministrului Sănătăţii, ce ar urma 

să intre în dezbatere săptămâna 

viitoare, transmite News.ro. ”Vom 

avea şedinţă în fi ecare luni, la 

ora 10 dimineaţa. Au fost câteva 

teme dezbătute şi cred că cea 

mai importantă este moţiunea pe 

sănătate, moţiunea simplă intitulată 

«Incompetenţa şi lipsa de asumare 

ucid - Vlad Voiculescu, un pericol 

pentru sănătatea românilor». 

Această moţiune va fi  depusă la 

Camera Deputaţilor miercuri, pentru 

că mâine mai sunt dezbateri cu 

asociaţiile medicilor, cu asociaţiile 

pacienţilor şi cu reprezentanţii 

sindicatelor. (...) săptămâna viitoare 

va intra în dezbatere”, a declarat 

Ştefan Radu Oprea, luni, la sediul 

PSD. Liderul deputaţilor PSD, 

Alfred Simonis, anunţase, în plenul 

Camerei Deputaţilor, că grupul 

parlamentar al social-democraţilor 

a depus o solicitare la Biroul 

permanent prin care îl cheamă în 

Parlament, la „Ora Guvernului”, pe 

ministrul Sănătăţii, Vlad Voiculescu, 

pentru a da explicaţii despre 

„situaţia spitalelor din România”.  

. G.I.M. 

online
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’
Parlamentul este 
organul reprezentativ 
suprem al poporului 
român şi unica 
autoritate legiuitoare 
a ţării. Parlamentul 
este alcătuit din 
Camera Deputaţilor 
şi Senat. Fiecare 
Cameră îşi constituie 
comisii permanente 
şi poate institui 
comisii de anchetă 
sau alte comisii 
speciale. Camerele 
îşi pot constitui 
comisii comune

CONSTITUŢIA ROMÂNIEI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar cinci dintre cei 13 aleşi 

pe care gălăţenii i-au trimis, 

prin votul lor, în Parlamentul 

României ocupă, în prezent, 

funcţii de conducere. Ne referim 

la cei desemnaţi preşedinţi 

sau vicepreşedinţi de comisii 

permanente sau la conducerea 

grupurilor politice. Pentru că 

ni se pare important să ştiţi 

cu ce se ocupă în Parlamentul 

României fi ecare dintre deputaţii 

şi senatorii care reprezintă 

Galaţiul, iată ce am putut afl a din 

datele făcute publice până acum. 

Potrivit informaţiilor publice, pe 
1 februarie 2021 a depus jurămân-
tul de parlamentar şi ultimul dintre 
aleşii care reprezintă Galaţiul, de-
putatul AUR Sorin-Titus Muncaciu. 
În zilele următoare, au fost repar-
tizaţi în comisii şi ultimii doi depu-
taţi aleşi în circumscripţia noastră 
electorală, prin urmare suntem în 
măsură să vă spunem cu ce se vor 
ocupa în următorii ani cei 13 parla-
mentari votaţi de gălăţeni.

 Senatori 
Doi dintre cei patru senatori gă-

lăţeni au funcţii de conducere. Ast-

fel, senatorul PNL George Scarlat 
este preşedintele Comisiei pentru 
agricultură, industrie alimentară 
si dezvoltare rurală, funcţie justi-
fi cată de experienţa ca secretar de 
stat în Ministerul Agriculturii. De 
asemenea, Scarlat este membru în 
Comisia economică, industrii şi 
servicii. 

Despre senatorul PSD Marius 
Humelnicu se poate spune, fi -
ind preşedintele Comisiei pen-
tru comunicații și tehnologia 
informației, că ar călca pe urmele 
liderului său de partid, Dan Nica. 
Este greu de spus ce experienţă 
în tehnologia informaţiei îl reco-
mandă pe social-democrat pentru 
această funcţie. Trebuie spus că Hu-
melnicu face parte şi din Comisia 
pentru comunitățile de români din 
afara țării. Senatoarea PSD Laura 
Georgescu nu are funcţii de condu-
cere, dar activează, ca membră, în 
două comisii permanente: cea pen-
tru învăţământ, tineret şi sport şi 
Comisia pentru cultură şi media. 

Nici senatorul Alianţei USR- 
PLUS Andrei Postică nu ocupă, în 
prezent, vreo funcţie de conducere 
la nivel parlamentar, dar îşi desfă-
şoară activitatea în cadrul a două 
comisii permanente - Comisia pen-
tru constituţionalitate şi Comisia 
pentru administraţie publică.

 Deputaţi 
În Camera Deputaţilor, singu-

rul gălăţean care deţine o funcţie 
de conducere este parlamentarul 
PNL George-Cătălin Stângă. Poli-
ticianul este preşedintele Comisi-
ei pentru mediu şi echilibru eco-
logic. Dacă vă întrebaţi care este 
experienţa domniei sale în acest 
domeniu trebuie să afl aţi că, la un 
moment dat, s-a zvonit că este în 
cărţi pentru mandatul de minis-
tru al Mediului! 

Alţi doi deputaţi cu experien-
ţă parlamentară deţin funcţii de 
vicepreşedinţi de comisii. Este 
vorba despre dr. Aurel Nechita, 
deputat PSD, vicepreşedinte al 
Comisiei pentru învăţământ, 
ştiinţă, tineret şi sport, şi despre 
Bogdan-Ionel Rodeanu, deputat al 
Alianţei USR-PLUS, care a fost de-
semnat vicepreşedinte al Comisi-
ei pentru apărare, ordine publică 
şi siguranţă naţională. De aseme-
nea, parlamentarul activează şi în 
Comisia pentru comunităţile de 
români din afara graniţelor ţării. 
Trebuie precizat că Rodeanu este 
şi vicelider al grupului parlamen-
tar din care face parte. 

Deputata PSD Viorica Sandu 
este secretarul Comisiei pentru 
egalitatea de şanse pentru femei 
şi bărbaţi. Alături de colegul său, 

social-democratul Mitică-Marius 
Mărgărit, activează în Comisia 
pentru buget, fi nanţe şi bănci. 
Mărgărit este inclus şi în Comisia 
pentru comunităţile de români 
din afara graniţelor ţării. 

Fostul primar al oraşului 
Târgu Bujor, Laurenţiu-Viorel 
Gîdei, în prezent deputat PSD, 
trebuie să participe la lucrările 
a două comisii, cea pentru admi-
nistraţie publică şi amenajarea 
teritoriului şi Comisia pentru 
constituționalitate. 

Fostul inspector general şcolar 
Onuţ Valeriu Atanasiu, deputat 
PNL, activează în Comisia pen-
tru învăţământ, ştiinţă, tineret şi 
sport, deci a rămas în domeniul 
său de activitate. 

I-am lăsat la fi nal pe cei doi 
deputaţi AUR, ambii de profesie 
medici. Stomatologul Lilian Scrip-
nic face parte din Comisia pentru 
agricultură, silvicultură, indus-
trie alimentară şi servicii specifi -
ce. Ceva mai norocos este colegul 
său Sorin-Titus Muncaciu, care îşi 
va desfăşura activitatea în Comi-
sia pentru sănătate şi familie. 

Fireşte, funcţiile sunt trecă-
toare, important este ce vor reuşi 
să facă parlamentarii pentru cei 
care i-au ales să-i reprezinte în 
următorii patru ani. ,

CU CE SE OCUPĂ ALEŞII NOŞTRI ÎN CASA POPORULUI  .  COMISII

Ce funcţii importante 
ocupă parlamentarii 
Galaţiului

George Scarlat u Marius Humelnicu u George-Cătălin Stângă u Aurel Nechita u Bogdan-Ionel Rodeanu u

Viorica Sandu u Onuţ Valeriu Atanasiu u Laura Georgescu u

Laurenţiu-Viorel Gîdei u Mitică-Marius Mărgărit u Andrei Postică u Lilian Scripnic u Sorin-Titus Muncaciu u
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tenis
Patricia Ţig, eliminată în primul tur

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Primul turneu de Grand Slam 
al anului a debutat cu duelul 
româncelor Patricia Maria Ţig, 
jucătoare crescută la Galaţi, și 
Sorana Cîrstea, în care cea de-a 
doua s-a impus lejer, scor 6-2, 6-1, 
confi rmând forma bună arătată 
în ultima vreme. În turul secund, 
Cîrstea va juca împotriva Petrei 
Kvitova, favorita numărul 9 de la 
Australian Open. 

 În ziua inaugurală a mai 
fost un duel de interes pentru 
români, cel dintre Bianca An-
dreescu, canadianca de origine 
română, și Mihaela Buzărnescu, 
tranșat de prima cu scorul de 2-1 

(6-2, 4-6, 6-3). În turul următor, 
Bianca Andreescu o va întâlni pe 
Su Wei Hsieh. 

 Ziua de luni a însemnat și 
debutul Simonei Halep la Aus-
tralian Open, cu un succes lejer, 

scor 6-2, 6-1, contra australiencei 
Lizette Cabrera. Simona Halep, 
favorita numărul 2 a turneului, 
va avea un test destul de difi cil 
de trecut în turul secund, cu Ajla 
Tomjlanovici (Australia). 

 Deși pornea ca favorită certă 
înaintea partidei, Irina Begu a 
pierdut confruntarea din primul 
tur cu Nina Stojanovici (Serbia), 
scor 3-6, 4-6. 

 Ana Bogdan, cea de-a șasea 
româncă din concurs, va juca în 
această dimineaţă, în jurul orei 
7:30, cu Danielle Rose Collins 
(SUA). În cazul unui succes, Ana 
Bogdan va juca în turul secund cu 
învingătoarea dintre Jasmine Pa-
olini și Karolina Pliskova (favorita 
nr. 6 a competiţiei). .

Gălăţenii se apropie 
de turneul play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Trupa lui Florin Nini a reușit să 

producă prima sa surpriză a 

sezonului, după un succes de 

răsunet, la Dinamo acasă.

 Baschetul gălăţean a reușit să 
iasă la suprafaţă din nou, după 
mai mult timp, cu un succes de 
amploare, după victoria celor de 
la CSM Galaţi, în Liga Naţională 
de baschet masculin, cu Dinamo, 
chiar la București. A fost 82-75, ca 
urmare a ultimelor două sferturi 
câștigate de gălăţeni după o evo-
luţie consistentă. MVP-ul partidei 
a fost Maksim Sturanovici, care 
a reușit să-și treacă în cont 23 de 
puncte și 14 recuperări (double-
double). Ceilalţi marcatori au fost: 
Eads (16 puncte), Brandon (12), 

Hamilton (12), Bruncevici (10), 
Ciotlăuș (5), Brown (2) și Vlad (2). 
Ca urmare a acestui succes, gălă-
ţenii pot spera de acum înainte la 
ocuparea unui loc între echipele 
de play-off, la fi nele sezonului re-
gulat. CSM Galaţi are de disputat 
două restanţe, cu două contracan-
didate în accederea între primele 
opt echipe, CSM Focșani și SCM 
Miercurea Ciuc. Cele două jocuri 
se vor disputa în perioada 28 fe-
bruarie - 2 martie, la Focșani. 

 În cadrul aceluiași turneu, gă-
lăţenii au pierdut, la o zi distanţă 
de succesul cu Dinamo, în faţa ce-
lor de la SCMU Craiova, scor 58-
72. La fi nalul celor două partide, 
antrenorul Florin Nini ne-a decla-
rat că este mulţumit de ceea ce au 
arătat jucătorii săi pe teren.

  ” Sunt mulţumit că am reușit 
să ne întoarcem cu o victorie, 

după ce am jucat cu două echipe 
afl ate în prima jumătate a clasa-
mentului. Primul joc a fost exact 
cum trebuie, cum l-am pregătit. 
Au tras toţi jucătorii, au fost 
atenţi, concentraţi până la capăt. 
În cel de-al doilea joc, am plătit 
tribut efortului depus și pe fi nal 
s-a făcut diferenţa, pentru că 
n-am mai putut avea același ni-
vel de energie ”,  ne-a spus Florin 
Nini.

 Revin și absenţii 
Victoria cu Dinamo este im-

presionantă și prin prisma fap-
tului că gălăţenii au abordat par-
tida fără doi jucători importanţi 
din lot. Este vorba despre Davor 
Konjevici și Vlad Negoiţescu. Este 
așteptat ca cei doi să revină la ur-
mătoarele partide de campionat, 
de la fi nalul lunii. 

  ” Când lotul va fi  complet, con-
sider că putem avea altă aborda-
re, chiar mai bună faţă de ceea ce 
am arătat până acum. Din păcate, 
până în momentul de faţă, am 
avut mereu de suferit într-un fel 
sau altul la nivelul lotului, altfel 
poate că am fi  obţinut mai multe 
victorii. Drew Brandon a debutat 
și el bine cu Dinamo, când a avut 
energia necesară pentru un astfel 
de duel, însă s-a văzut apoi, contra 
Craiovei, că fi zic încă nu e pus la 
punct. De aceea am speranţe de 
progres în jocul nostru și sper că 
vom face o fi gură frumoasă în 
continuare ” , ne-a declarat antre-
norul gălăţenilor.

 Drew Brandon, cel mai recent 
transferat jucător de gruparea gă-
lăţeană, a reușit să marcheze 12 
puncte cu Dinamo, plus trei recu-
perări și alte trei asisturi. .

VICTORIE SURPRINZĂTOARE PENTRU CS MUNICIPAL  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Ionuţ 
Apostu și-a 
îmbunătăţit 
performanţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
în optimile 
„Cupei 
României“

FOTBAL. Cea de-a doua competiţie internă 

programează în această săptămână partidele din 

faza optimilor de fi nală. În această etapă a „Cupei 

României“ se joacă o singură manșă, pe terenul pri-

mei echipe extrase din urne. Astăzi sunt programa-

te primele două jocuri din optimi: Dunărea Călărași 

- Turris T. Măgurele (ora 17,00) și Petrolul Ploiești - 

Poli Iași (ora 19:00). Mâine sunt programate alte trei 

partide: Farul Constanţa - Chindia Târgoviște (ora 

14:30), „U“ Cluj - UTA (ora 17,15) și Dinamo - FCSB 

(ora 20:30), iar runda se încheie joi: Viitorul Tg. Jiu - 

Gaz Metan (ora 15,00), ASU Poli Timișoara - Astra 

Giurgiu (ora 17:45) și FC Botoșani - CSU Craiova 

(ora 20,30).  . Florin Radu

ATLETISM. Etapa fi nală a 

Campionatului Naţional de atletism 

în sală, seniori și tineret, a avut loc 

în Sala „Ioan Soeter“ din Complexul 

Naţional „Lia Manoliu“ din Bucureşti. 

Concurând în proba de aruncare 

a greutăţii (7 kg), tecuceanul Ionuţ 

Apostu a încheiat concursul pe locul 

al VII-lea, cu o aruncare de 16,29 

m. De remarcat, elevul prof. Irinel 

Titu Coman, legitimat la CSU Galaţi, 

și-a îmbunătăţit performanţa de la 

„Cupa Bistriţa“ de la Bacău, când a 

reușit numai 16,05 metri. În același 

concurs, Dragoș Alexandru Silvestru 

a încheiat pe locul al XII-lea îm proba 

de 60 m garduri.

HANDBAL. Jucătoarele 

CS Municipal Galaţi, participante în 

primul eșalon de handbal - „Liga Flo-

rilor“, continuă pregătirile în vederea 

viitoarelor confruntări. Primele partide 

sunt programate în a doua parte a 

acestei luni: 18 februarie, în orașul Sf. 

Gheorghe, vor juca cu prahovencele 

de la Activ Plopeni, iar cinci zile mai 

târziu își vor măsura forţele cu cam-

pioana en-titre, SCM Rm. Vâlcea. 

Aceeași preocupare o au și jucătorii 

de la CSU (antrenor, Florin Andronic), 

în perspectiva meciurilor următorului 

turneu, programat între 19-21 februa-

rie, într-o localitate nedesemnată 

încă. În turneul anterior, „studenţii“ au 

jucat la Turda, unde au câștigat toate 

meciurile, asigurându-și și un golave-

raj pozitiv: 139-138, după ce în primul 

turneu pierduseră meciurile la „masa 

verde“, întrucât din cauza pandemiei 

nu s-au putut prezenta. .

’
Sunt mulţumit că am 

reușit să ne întoarcem 

cu o victorie, după 

ce am jucat cu 

două echipe afl ate 

în prima jumătate a 

clasamentului.

FLORIN NINI
antrenorul CSM Galaţi
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 BOLNAVII 

DE CANCER, 

VICTIME 

NEVĂZUTE 

ALE PANDEMIEI
2020. Numărul românilor 

diagnosticaţi cu cancer a scăzut 

cu 30 până la 40 la sută, pe 

parcursul anului trecut, faţă de 

2019, potrivit Federaţiei Asociaţiilor 

Bolnavilor de Cancer (FABC). Din 

păcate, scăderea înregistrată 

este doar una aparentă, atrag 

atenţia reprezentanţii FABC, 

fenomenul fi ind cauzat de frica 

multor persoane care prezintă 

primele simptome de boală de a 

mai merge la medic sau la spital, 

pe fondul pandemiei de COVID-

19. Astfel, pacienţii respectivi sunt 

diagnosticaţi mai târziu, atunci 

când boala este deja mai avansată 

și mai greu de tratat. Totodată, 

datele ofi ciale arată că, în 2020, în 

jur de 60.000 de români au murit 

din cauza cancerului, după ce, în 

2019, numărul deceselor a fost de 

sub 50.000. Chiar și fără difi cultăţile 

suplimentare cauzate de pandemie, 

bolnavii de cancer din România nu 

benefi ciau de investigaţii pentru 

diagnosticarea precoce a bolii 

și nici de tratamente de ultimă 

generaţie disponibile în multe 

alte ţări din Uniunea Europeană.  

. R.B. 

Zeci 
de tineri, 
infectaţi cu 
SARS-CoV-2

GALAŢI. 50 de copii și de adoles-

cenţi din judeţul Galaţi erau diagnosticaţi 

cu COVID-19, la sfârșitul săptămânii tre-

cute, potrivit datelor Direcţiei de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi. Cei mai mulţi paci-

enţi cu vârsta sub 19 ani provin din muni-

cipiul Galaţi, șapte cazuri sunt din Ivești, 

trei din municipiul Tecuci, și câte două din 

Târgu Bujor, Şendreni și Vânători. Medicii 

spun că tinerii infectaţi, deși de cele mai 

multe ori nu dezvoltă forme severe de 

boală, pot transmite virusul mai departe, 

către persoane potenţial vulnerabile în 

faţa bolii COVID-19. . R.B.

SONDAJ INSCOP  .  NEÎNCREDERE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a pus în 
dezbatere publică un proiect cu 
privire la serviciile de telemedi-
cină acordate în România. Do-
cumentul are în vedere și stabi-
lirea specialităţilor pentru care 
pot fi  acordate astfel de servicii. 
Proiectul de hotărâre de Guvern 
prevede un număr de 49 de speci-
alităţi în care pot fi  acordate ser-
vicii de medicină la distanţă: de 
la anatomie patologică, alergolo-

gie, boli infecţioase, cardiologie 
sau chirurgie generală, până 
la medicină internă, medicina 
muncii, medicina de familie, 
dar şi nefrologie, neonatologie 
sau psihologie şi psihoterapie.

În acest mod, spun autoritățile, 
sunt acoperite, în mare par-
te, specialităţile care necesită 
consultaţii de la distanţă, dar 
pentru care nu este necesară 
decât în anumite circumstanţe 
prezenţa fi zică a pacientului în-
tr-un cabinet medical.  În nota 
de fundamentare a proiectului 

se precizează că măsurile sunt 
luate pentru a preveni îmbolnă-
virea populaţiei, dar şi pentru a 
îmbunătăţi sau menţine starea 
de sănătate a pacienţilor.

 Autorităţile cred că serviciul 
de telemedicină va deveni de 
bază la nivel mondial în con-
textul pandemic actual. Servi-
ciile de telemedicină se carac-
terizează, în documentul citat, 
prin posibilitatea de a transmite 
imediat informaţii între profesi-
oniştii din domeniul Sănătăţii şi 
pacienţi. .

proiect
Telemedicina, în dezbatere publică

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un sondaj realizat de INSCOP 

Research şi Verifi eld, în 

parteneriat cu Centrul de 

Cercetare în Comunicare şi 

Inovare Socială (CoRe),  arată 

că principalul motiv invocat de 

români pentru a nu se vaccina 

îl reprezintă teama de posibile 

reacţii adverse. Studiul mai 

arată şi profi lul românului 

antivaccinist, care nu crede 

în pandemie, acesta fi ind 

caracterizat de persoane fără 

venituri, din mediul rural şi cu 

studii primare. 

Principalele motive invocate 
de cei care nu intenţionează să se 
vaccineze sunt: teama de posibile 
reacţii adverse (30,9 la sută invocă 
acest lucru drept principalul mo-

tiv pentru care nu sunt de acord 
să se vaccineze), neîncrederea în 
efi cienţa vaccinului (mai bine 
de un sfert dintre repondenți - 
n.red.) şi informaţiile insufi cien-
te despre vaccinarea anti COVID-
19 (14,7 la sută).

 12,7 la sută îşi justifi că refuzul 
de a se vaccina prin faptul că nu 
cred că virusul SARS-CoV-2 exis-
tă, iar 5,8 la sută menţionează 
că sunt împotriva vaccinurilor, 
în general. 8,2 la sută invocă alt 
motiv. Teama de reacţii adverse 
este invocată mai ales de femei, 
de persoane de peste 30 de ani, 
de cei cu un nivel de educaţie mai 
scăzut și de cei cu un venit între 
1.000 şi 2.000 de lei pe lună.

 Neîncrederea în efi cienţa vac-
cinului este menţionată cu pre-
cădere de către: bărbaţi, tineri, 
locuitori din Bucureşti sau din 
alte zone urbane mari.  Doar o 

cincime din cei 39,4 la sută care 
nu doresc să se vaccineze spun și 
că nu cred că virusul există sau se 
opun vaccinării, în genere. 

 Cea mai mare parte a celor 
care nu doresc să se vaccineze in-
dică drept motivaţie aspecte care 
sunt în curs de evidenţiere: ab-
senţa aproape totală a reacţiilor 
adverse, efi cienţa vaccinării etc.

 Studiul a mai prezentat şi o 
sumarizare a profi lului românu-
lui care nu crede în pandemie 
sau care nu intenţionează să se 
vaccineze. "Ca o sumarizare: să 
luăm în calcul următoarele patru 
afi rmaţii: 1) Pandemia este o min-
ciună; 2) Benefi ciile vaccinării nu 
sunt mai mari decât riscurile; 3) 
Nu intenţionez să mă vaccinez 
contra COVID-19; 4) Nimic n-ar 
putea să-mi mărească încrederea 
în vaccinurile anti-COVID-19“, 
arată autorii sondajului.

 65,8 la sută dintre cei chesti-
onaţi declară că nu s-au vaccinat 
niciodată în ultimii cinci ani îm-
potriva vreunei boli. .

Motivele 
pentru care 
românii 
refuză 
să se 
vaccineze

FEMEILE SE TEM          

DE REACŢII 

ADVERSE, ÎN VREME 

CE BĂRBAŢII NU 

CRED CĂ VACCINUL 

ESTE EFICIENT
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Gradul de rudenie exprimă 

apropierea, mai mare sau mai 

mică, a legăturii de sânge dintre 

rude. Stabilirea gradului de 

rudenie se face, în mod diferit, 

după cum este vorba de rudenie 

în linie dreaptă (directă) sau de 

rudenie în linie colaterală.

La rudenia în linie dreaptă, 
gradul de rudenie se determină 
după numărul naşterilor (fi eca-
re naştere constituie un grad). 
Astfel, copiii şi părinţii sunt 

rude de gradul întâi, nepoţii şi 
bunicii sunt rude de gradul al 
doilea. În cazul rudeniei în linie 
colaterală, gradul de rudenie se 
stabileşte după numărul naşteri-
lor, pornindu-se de la una dintre 
rude, în sens crescător, până la 
ascendentul comun, după care 
se coboară de la acesta până la 
cealaltă rudă. Întrucât autorul 
comun este introdus obligato-
riu în calcularea gradului de 
rudenie, în linie colaterală nu 
există rude de gradul întâi. În 

această situaţie, fraţii şi surori-
le sunt rude de gradul al doilea, 
unchiul sau mătuşa cu nepotul 
sunt rude de gradul al treilea, ve-
rii primari sunt rude de gradul 
al patrulea. 

Cum se stabileşte 
gradul de afi nitate

Afi nitatea este legătura juri-
dică a unuia dintre soţi cu rudele 
celuilalt soţ. Gradul de afi nitate 
se stabileşte după aceleaşi reguli 
ca şi gradul de rudenie. Prin ur-

mare, soţul este afi nul rudelor 
celuilalt soţ în acelaşi grad în 
care soţul său este rudă cu per-
soana în cauză. De exemplu, în 
cazul afi nităţii în linie dreaptă, 
un soţ este afi n de gradul întâi 
cu părinţii soţului şi de gradul al 
doilea cu bunicii acestuia. În ca-
zul  afi nităţii în linie colaterală, 
soţul este afi n de gradul al doi-
lea cu fratele soţului şi de gradul 
al treilea cu nepotul soţului. 
. Judecător EUGEN MORTU, 

Tribunalul Galaţi

breviar juridic
Cum se stabileşte gradul de rudenie

Moştenirea legală 
versus moştenirea 
testamentară
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Toate cererile românilor în 

materie de moștenire, în cazul 

succesiunii legale, trebuie 

depuse la judecătorie, indiferent 

de valoare și de obiectul lor. 

Pe de altă parte, testamentul 

reprezintă calea ideală pentru ca 

defunctul să îşi exprime cea din 

urmă dorinţă. Însă, întocmirea 

unui astfel de act, precum şi 

aplicarea dispoziţiilor sale îi 

pun, deseori, în difi cultate pe cei 

care se confruntă cu asemenea 

situaţii.

Regulile succesiunii legale se 
aplică atunci când defunctul nu 
a dispus astfel printr-un testa-
ment asupra bunurilor sale. Ce 
trebuie reţinut din start este că 
moștenitorii legali sunt: soțul 
supraviețuitor, descendenții (co-
piii defunctului, copiii copiilor 
acestora și așa mai departe, fără 
limitare cu privire la gradul de 
rudenie), ascendenții (părinții, 
bunicii și asa mai departe) și 
colateralii până la gradul al pa-
trulea inclusiv. Totuși, Codul 
Civil stabilește că aceștia nu se 
îngrămădesc pur și simplu la 
moștenire, pentru că există o or-
dine de preferință și reguli care 
nu permit, de pildă, unui copil să 
vină la moștenirea tatălui și să 
împartă averea cu unchiul său. 
Există patru clase de moștenitori 
legali, care, în ordinea prezentată 
mai jos, vin la succesiunea unei 
persoane:

• clasa întâi: descendenţii (co-
piii și copiii acestora, indiferent 
de gradul de rudenie);

• clasa a doua: ascendenţii 
privilegiaţi (părinții) şi colatera-
lii privilegiaţi (frații și surorile, 
copiii acestora și nepoții de frate/
soră);

• clasa a treia: ascendenţii or-
dinari (bunicii, străbunicii etc.);

• clasa a patra: colateralii ordi-
nari (unchi, mătuși ai defunctu-
lui, veri primari și frații și surori-
le bunicilor defunctului).

Soţul supravieţuitor nu ex-
clude şi nu poate fi  exclus de la 
moştenire de niciuna dintre ca-
tegoriile sus-menţionate şi are 
drept la succesiune după cum 
urmează:

- un sfert din moștenire, dacă 
vine în concurs cu descendenții 
defunctului;

- o treime din moștenire, dacă 
vine în concurs atât cu ascendenți 

privilegiați, cât și cu colaterali 
privilegiați ai defunctului;

- o jumătate din moștenire, 
dacă vine în concurs fi e numai 
cu ascendenți privilegiați, fi e 
numai cu colaterali privilegiați 
ai defunctului;

- trei sferturi din moștenire, 
dacă vine în concurs fi e cu 
ascendenți ordinari, fi e cu cola-
terali ordinari ai defunctului.

Moştenirea testamentară
Potrivit Codului Civil, orice 

persoană este capabilă de a face 
testament, atât timp cât legea îi 
permite condiţiile de fond pentru 
a încheia un astfel de act. Prin 
testament se poate dispune fi e 
de o fracţiune din moştenire, fi e 
de întreaga moştenire. Cele mai 
uzuale forme de testament sunt 

testamentul autentic (notarial) şi 
testamentul olograf (scris în în-
tregime, semnat şi datat de mâna 
testatorului).

Contestarea sau 
revocarea testamentului

Orice testament poate fi  con-
testat doar în instanţă. De aseme-
nea, Codul Civil prevede că un tes-
tament nu poate fi  revocat, în tot 
sau în parte, decât sau printr-un 
act legalizat de judecătoria com-
petentă, care va cuprinde muta-
rea voinţei testatorului sau prin-
tr-un testament întocmit ulterior. 
Însă, un testament posterior care 
nu îl revocă pe cel anterior, nu des-
fi inţează din acesta decât numai 
acele dispoziţii care sunt necom-
patibile sau contrarii cu acelea ale 
testamentului posterior.  .

CE SE ÎNTÂMPLĂ CU AVEREA DUPĂ MOARTE  . LEGISLAŢIE

DEPISTAT 

LA GRANIŢĂ 

FĂRĂ PERMIS
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat în vârstă de 35 de ani a fost 

depistat conducând un ansamblu 

rutier, deşi nu avea acest drept. 

În Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-rutier, s-a prezentat, pentru 

efectuarea formalităţilor de control 

la ieșirea din ţară, un șofer cu 

cetăţenie română și R. Moldova, 

conducând un ansamblu rutier 

format din camion și remorcă, 

ambele înmatriculate în judeţul Iași. 

Cu ocazia efectuării controlului de 

frontieră și a verifi cărilor specifi ce 

în bazele de date, poliţiștii au 

constatat că persoana în cauză are  

dreptul de a conduce autovehicule 

suspendat în perioada 03.12.2020 

-  02.03.2021, aspect confi rmat 

telefonic de către Poliţia Rutieră 

București. În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul având dreptul de conducere 

suspendat, la fi nalizare urmând a 

fi  dispuse măsurile legale care se 

impun.  . Beatrice Dumitriu

Cum 
se lucrează 
la Curtea 
de Apel 

UTIL. În perioada stării de alertă determi-

nată de epidemia de COVID-19, programul de 

lucru la Centrul de Primire Acţiuni, Documente 

şi Consultare Dosare (arhivă şi registratură) 

şi la Biroul de Informare şi Relaţii Publice din 

cadrul Curţii de Apel Galaţi este următorul: 

luni, miercuri şi joi, în intervalul orar 9,00 - 

11,00. Accesul publicului se va realiza potrivit 

unei programări prealabile realizate on-line 

pe pagina cagl.ro/programari sau telefonic, 

cu respectarea regulilor de distanţare socială 

şi doar în măsura în care persoanele nu au 

posibilitatea de a consulta dosare ori evidenţe 

în format electronic. . M. Constandache 



9 FEB 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 
securitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (264394) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • Magazin mixt angajează lucrător 

comercial, 0755996883. (264762) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

barmani, ospătari și femeie de 

serviciu. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (264784) 

 • CHIMSIDER SRL angajea-

ză: maistru mecanic, elec-

tricieni, maşinist pod rulant, 

0236842040, 0754982865. 

(264919) 

 • Societate comercială angajea-
ză economist- contabil. Telefon 
0734.225.001. (264922) 
 • SC angajează pe platforma 
Liberty la furnalul 5 persoană 
cu abilităţi de comunicare şi cu-
noştinţe calculator, 0740580936. 
(264929) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, program luni-vineri, 
0743077338. (264932) 

 • Companie angajează: elec-
tromecanic, lăcătuş meca-
nic, operator maşini. CV la 
0236.44.99.00 sau offi ce@
fi erctc.ro. (264956) 

 • RESTAURANT situat în 
Ţiglina I angajează lucrător 
în bucătărie, salariul atrac-
tiv, 0767441177. (264959) 

 • Caut menajeră cu experien-
ţă, rog seriozitate, 0741142114. 
(264963) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii categoria C+E şi 
borverist. Telefon 0744883084. 
(264972) 

 • Firmă construcţii angajează 
muncitori califi caţi în amenajări 
interioare, rugăm seriozitate. 
Telefon 0755362704. (264979) 

 • Restaurant angajează ospătări-
ţă şi ajutor de bucătăreasă, sala-
riu atractiv, rog seriozitate. Telefon 
0742038538. (264989) 

 • Angajez vânzătoare pla-
far -Piaţa centrală. Telefon 
0758.355.229. (264990) 

 • Angajez persoană pentru cu-
răţenie, contract muncă, 8 ore, 
0744277081. (265010) 
 • Angajez persoane fără califi ca-

re, în vederea pregătirii califi cării, 

în domeniul reparaţiilor autoturis-

melor, 0740461473. (265011) 

 • Caut persoană internă îngrijire 

bătrân, 0751964795. (265016) 

 • Societate de pază angajează 

agent de pază cu atestat, salariu 

atractiv, 0754878782. (265021) 

 • Angajez persoană pentru aju-

tor în gospodărie, 0754920849. 

(265027) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265035) 

 • SC angajează personal cură-
ţenie în scări de bloc, cerem şi 
oferim seriozitate, 0748840610. 
(265043) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric şi au-
togen, hidroizolatori, muncitori 
necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 
Telefon 0735510561. (265056) 
 • SC INTEGRAL CONSTRUCT 
SRL angajează stivuitorişti, de 
preferat cu experienţă, pe plat-
forma Liberty Steel Group Galaţi. 
Se acordă salariu, tichete de masă 
şi transport la locul de muncă. 
Telefon 0723317930. (265069) 
 • SC AS ENERG SERVICE SRL an-
gajează lăcătuşi (montaj conducte 
şi confecţii metalice), 0756035601, 
0751203344. (265074) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi organizează în 
data de 01.03.2021, ora 10.00, 
la sediul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, din municipiul 
Galaţi, strada Traian, nr. 203, jude-
ţul Galaţi, concurs pentru ocupa-
rea unui post vacant de personal 
conex (şofer) la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târgu Bujor. 
Concursul va consta în susţine-
rea unei probe practice (traseu). 
(265084) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 40 ani, caut o doamnă sim-
plă, rog seriozitate, 0754682645. 
(265023) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 
nevoi personale, cu dobandă 
fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-
ţare până la vârsta de 80 de ani, 
0725.456.789. (264489) 
 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (264653) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montez centrale, instalaţii sani-
tare, reparaţi. Telefon 0751910735. 
(263923) 
 • Recondiţionăm căzi, chiu-
vete, calitate/preţ competitiv. 
0726835985 (264945) 
 • Montăm tablouri siguranţe au-
tomate, trasee separate, cen-
trale, boilere, împământări, con-
toare intermediare, 0726835985 
(264946) 
 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 
şi calitativ, 0741681727. (264982) 
 • Electrician autorizat, trasee 
noi sau reparaţii, 0741681727. 
(264983) 

 • Executăm lucrări de calita-
te, glet, lavabil, gresie, faian-
ţă, parchet, izolaţii polistiren. 
0744187411. (265029) 

 • Execut amenajări interioare. 
Telefon 0749647036. (265046) 
 • Transport moloz, balastru, nisip. 
Vrei să scapi de fi er vechi, mobilă 
şi alte lucruri nedorite? Noi te aju-
tăm! 0741258882 (265049) 
 • Amenajări interioare, consul-
tanţă, soluţii pentru casa şi apar-
tamentul dumneavoastră, par-
chet, rigips, sanitare, faianţă etc. 
0741258882 (265050) 
 • Execut amenajări interioare, pre-
ţuri minime. Telefon 0749466971. 
(265055) 
 • Instalator montez boilere, ba-
terii, robineţi, reparaţii sanitare. 
Telefon 0754616725. (265057) 
 • Zugrav execut amenajări interi-
oare, 0751896039. (265075) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4, 
35000 lei, 0743677371. (265058) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 apartamente cu 2 came-
re, Micro 18, exclus agenţii imobi-
liare, 0750886409. (264910) 
 • Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina II, 0740617323. (264937) 
 • Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, 1/4, utilat, 0741115522. 
(264988) 

Ă

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68, etajul 1

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi imensă durere 
în sufl et anunţăm că astăzi 
se împlineşte un an de la 

decesul unui soţ deosebit, 
tată responsabil şi bunic 

iubitor 
TĂNASĂ DUMITRU. 

Amintirea lui 
va fi  prezentă mereu 
în memoria noastră! 

Ortanţa, Adriana, Cristi şi 
Carmen-Corina. (265019) 

 DIVERSE  

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 550, 

Galaţi, solicită oferte prestări seri-
vicii mentenanţă lifturi 4 blocuri cu 
10 etaje, 0746059207. (265032) 
 • Caut profesoară de matemati-
că/ informatică pentru pregătire 
elev clasa a X-a. 0763088210. 
(265061) 
 • DIMA MARIAN, cu domiciliul in 
Galati, titular al planului “ATELIER 
PRELUCRARE TAMPLARIE PVC”, 
cu amplasamentul in mun. Galaţi, 
str. Locomobilei, nr. 18., anunta 
publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la APM 
Galati, in vederea obtinerii avizului 
de mediu. Informafi ile privind va-
rianta de plan pot fi  consulatela 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, semimobilat+garaj, CT, 4/4, 

Siderurgiştilor Vest, 0723614886, 

0744346497. (265024) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

IC Frimu, 0740213836. (265051) 

 • Închiriez 500 lei+garanţie, 

o persoană, toate utilităţile, 

0759163398. (265053) 

 • Închiriez garsonieră, Ţiglina I, 

A8, mobilată, utilată, rog seriozi-

tate, 0754789695. (265060) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu la curte, 120 mp, 

Micro 17, pretabil after school sau 

fi rmă, 0743709963. (265077) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Vând teren pentru construc-

ţie 450 mp în sat Costi, în spate 

Metro, preţ 8000 euro. Telefon 

0755963972. (264821) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Megan, benzină, 

2008, 150.000 km, îmbunătăţiri, 

preţ negociabil, 0751500655. 

(264971) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

Eternitatea, 0728308259. 

(264947) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, 

motor electric, aparat apnee. 

Telefon 0745647582 (264973) 

 • Vând/închiriez garaj, Mazepa 

I, blocuri Salcia, 0742922487. 

(265034) 

 • Vând loc de veci Cimitirul Sfântul 

Lazăr, 0749430212. (265064) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 8710 pe nume-

le Mirică Vasile. Îl declar nul. 

(265052) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

aparţinând SC PRODANUB SRL, 

J17/1731/2004, de la sediul soci-

al din Galaţi, strada Oţelarilor, nr. 

16, bloc V3, ap. 26. Îl declar nul. 

(265063) 

 • Pierdut proces-verbal de preda-
re/primire nr. 53268/1992 al locuin-
ţei încheiat între SC LOCONFORT 
SA şi Balica Costică şi Ioana pen-
tru apartament situat în cartier 
Micro 38, bloc O3. ap. 50. Îl declar 
nul. (265066) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
1510 din 16.03.1978 pe numele 
Micu Aurel şi Stoiana pentru locul 
de înhumare din Cimitirul Ştefan 
cel Mare, parcela 10, rândul 4, lo-
cul 17, suprafaţa 7,50 mp. Îl declar 
nul. (265072) 
 • Pierdut certifi cat de înregistra-
re aparţinând SC NECAMIAGRO 
SRL, J17/99/2018, CUI 38752736. 
Îl declar nul. (265076) 
 • Pierdut certifi cat internaţional 
de conducător ambarcaţiune 
clasa C+D nr. 19939 eliberat de 
către Autoritatea Navală Română 
în data de 21.04.2008 pe numele 
Timuş Sorin cu domiciliul stabil 
în municipiul Bucureşti, sector 
6, aleea Arutela, nr. 1, bloc D1, 
scara A, etaj 3, ap. 7. Îl declar nul. 
(265079) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere 
suntem alături de familie la 
trecerea în nefi inţă a tatălui 
drag ARITON ION (83 ani), 
din Ijdileni. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 
Buta Aurica 

şi copiii. (265054) 

 • Cu profund regret 
ne despărţim de doamna 

doctor FLORENTINA 
CIURUCHIAN. 

Dumnezeu să-i lumineze 
calea spre veşnicie! Suntem 

alături de Mirela, Tamara, 
Andu şi Liviu în aceste 

momente grele. Sincere 
condoleanţe! Vecinii din bloc. 

(265062) 

 • Colectivul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare 
SA este alături de d-na 

Anghel Cristina la 
trecerea în nefi inţă a 
mamei. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! 
Sincere condoleanţe 

familiei şi întreaga noastră 
compasiune! (265065) 

 • Deplângem moartea 
prematură a doamnei 

MARIA BENEA 
şi transmitem condoleanţe 
soţului îndurerat şi întregii 

familii. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! 
Membrii Asociaţiei de 

Proprietari Nr. 175, Mazepa, 
bloc R5, scara 2. (265073) 

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr. 18 Galaţi este alături de 
doamna profesor Geanina 

Buric în aceste momente de 
tristeţe pricinuite de moartea 
fulgerătoare a mamei sale. 

Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Condoleanţe familiei 

îndoliate! (265078) 

sediul AMP Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, si la sediul titularului 

din Galati, zilnic de luni pana joi 

intre orele 8:30-16:00 si vineri in-

tre orele 8:30-13:30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la 

APM Galati la adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro in termen 

de 18 zile calendaristice de la data 

aparitiei anuntului. (265067) 

 • U.A.T. comuna Independenţa, 

titular al proiectului “EXTINDERE 

REŢEA DE ALIMENTARE CU APĂ, 

CARTIER NOU TINERET, COM. 

INDEPENDENŢA, JUD. GALAŢI”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluarea impac-

tului asupra corpurilor de apă în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul,,EXTINDERE REŢEA 

DE ALIMENTARE CU APĂ, Cartier 

Nou Tineret, com. Independenţa, 

jud. Galaţi”, din str. T59, P512; 

T75, P793; T76, P792/1, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

http:/apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări - Acordul de 

mediu – Proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de inter-

net a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului. (265070) 

 • Comuna Buciumeni, titular al 

planului “ Proiect de amenaja-

re pastorala comuna Buciumeni 

”, cu amplasamentul în comuna 

Buciumeni, judeţul Galaţi , anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularu-

lui, Primăria comunei Buciumeni, 

zilnic, de luni până joi, între ore-

le 8.30-16.00 si vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apa-

riţiei anunţului. (265081) 

 • Ciorâţă Ionuţ, titular al planului 

„Club Sportiv”, cu amplasamentul 

în Galaţi, Cvartal 160 P1083 Lot 1, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului 

la APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  consul-

tate la sediul APM Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 

titularului din comuna Lieşti, judeţ 

Galaţi, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între ore-

le 8.30-13-30. Observaţiile publi-

cului sunt primite zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 18 

zile caledaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (265082) 

 • Bocăneala Ionel anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „hală”, 

propus a fi  amplasat în intravilan 

sat Tuluceşti, Ferma Zootehnică, 

lot 2/4/10, comuna Tuluceşti, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului APM GALAŢI, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2020 si la sediul titula-

rului Bocăneală Ionel, cu sediul în 

sat Tuluceşti, Ferma Zootehnică, 

lot 2/4/10, comuna Tuluceşti, ju-

deţul Galaţi. Observaţiile publicu-

lui sunt primite pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (265085) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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cronologieologie

februarie

9

1768 u Se naşte RADU TEMPEA 
(m. 1824), protopop, director 
al tuturor şcolilor româneşti 
din Transilvania, autor al unei 
“Gramatici româneşti” (1797).
1802 u Se naşte EMANUIL GOJDU 
(m. 1870), avocat, om politic. A 
reprezentat interesele comunităţii 
româneşti din Transilvania 
şi Ungaria. A prevăzut prin 
testament, constituirea 
Fundaţiei Godju, în beneficiul 
“naţiunii române din Ungaria şi 
Transilvania care se ţine de legea 
ortodoxă”.
1881  u Încetează din viaţă F. M. 
DOSTOIEVSKI (n. 1821), scriitor 
rus.
1900 u Ia fiinţă, în Anglia, 
competiţia sportivă de tenis 
masculin “Cupa Davis”.
1910 u Se naşte, la Galaţi, ROBERT 
HELMAN (m. 1990), pictor, 
gravor, artist decorator. Din 1927, 
stabilit în Franţa.
1917  u Se naşte OLEG DANOVSKI 
(m. 1996), coregraf, balerin rus. 
De la vârsta de 14 ani, a trăit în 
România. A pus bazele primei 
companii independente de balet, 
Ansamblul de balet clasic şi 
contemporan al Teatrului de 
Revistă “Fantasio” din Constanţa.
1943 u Se naşte JOSEPH E. 
STIGLITZ, economist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (2001).
1945  u Se naşte MIA FARROW, 
actriţă americană de teatru şi 
film laureată cu “Globul de Aur”.
1960 u Se naşte, la Galaţi, AUREL 
VIRGIL PANAITE, sculptor, 
pedagog.
1981 u Încetează din viaţă BILL 
HALEY (n. 1925), legendar 
cântăreţ american de muzică rock.
1992  u Au loc în România 
primele alegeri libere pentru 
administraţia publică locală.
2017  u Încetează din viaţă RADU 
GABREA (n. 1937), regizor, 
premiat la Lucarno. Din 1970, 
stabilit în Germania. V.G.

Evoluţia 
comerţului 
în spaţiul 
comunitar
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Volumul comerţului cu amănuntul în Uniunea Eu-
ropeană (UE) a crescut în luna decembrie cu 1,4 la sută, 
comparativ cu luna precedentă, în timp ce în zona euro 
avansul a fost de 2 la sută, conform datelor publicate de 
Ofi ciul European pentru Statistică (Eurostat).

În 2020, volumul comerţului cu amănuntul a scăzut 
cu 1,2 la sută în zona euro şi cu 0,8 la sută în Uniunea 
Europeană, comparativ cu 2019.

În rândul statelor membre UE pentru care sunt dis-
ponibile date, cea mai mare creştere a volumului co-
merţului cu amănuntul în decembrie, comparativ cu 
luna precedentă, s-a înregistrat în Franţa (22,3 la sută), 
Belgia (15,9 la sută), Irlanda (11,4 la sută), Austria (6,7 la 
sută), Malta (2,6 la sută), Spania (1,8 la sută), Polonia (0,8 
la sută) şi România (0,2 la sută), iar cel mai semnifi cativ 
declin a fost consemnat în Olanda (minus 10,9 la sută), 
Germania (minus 9,6 la sută) şi Danemarca (minus 8 la 
sută). ,

eurostat
Comparaţii economice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
5 13 32 29 30 12

super noroc 424067

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 61.764,60 704.940,40

II (5/6) REPORT 30.882,30 133.707,00

III (4/6) 57 541,79 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 869.529,70 

joker

plus noroc 370516

15 40 20 41 3 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 273.881,69 19.269.147,80

II (5/5) REPORT 59.217,66 104.262,14

III (4/5+J) 1 59.217,66 -

IV (4/5) 37 800,23 -

V (3/5+J) 83 445,91 -

VI (3/5) 2.050 46,94 -

VII (2/5+J) 1.493 29,74 -

VIII (1/5+J) 8.476 16,59 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 19.780.531,36 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
41 49 5 20 14 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 8.420.611,68 -

II (5/6) 10 29.235,76 -

III (4/6) 624 292,07 -

IV (3/6) 9.825 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.189.973,68 

7 FEBRUARIE 2021

7 FEBRUARIE 2021

7 FEBRUARIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 12 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 7 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 8 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 16 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 752 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 77 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

55:26 pm

meteo 9 februarie România & Europa 

Timişoara

12  33

Cluj

11  22

Bucureşti

14  66

Galaţi

12  77
Constanţa

13  99

Braşov

11 11

Londra

 1  -1-1

Paris

 -1 -3-3
Madrid

 8  66
Roma

 16 1010

Chişinău

 5  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 

noroc 7879479
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Probleme urgente își pot face 

apariţia în agenda de lucru.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

De pe urma unei schimbări vei 

avea numai de câștigat pe viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Există șansa de a încheia un 

contract pe care l-ai luat în 

discuţie cu ceva timp în urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, te poţi baza pe intuiţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă pentru a te 

gândi la planuri de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, nu este indicat să iei 

decizii majore.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt posibile schimbări în 

programul deja stabilit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai de luat o decizie importantă 

pentru perioada următoare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ţi se recomandă să amâni 

deciziile importante pe altă zi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să apară câștiguri 

fi nanciare nesperate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ţi se confi rmă astăzi că intuiţia 

nu te minte niciodată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Șanse mari de a începe o 

colaborare pe plan profesional.

horoscop
9 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 9 FEBRUARIE 

remember
Radu Gabrea (1937-2017)

Regizorul și scenaristul Radu 
Bartolomeu Gabrea s-a născut pe 
20 iunie 1937, la București. A fost 
profesor asociat de regie și mon-
taj la Academia de Teatru și Film 
din București și critic de fi lm la 
mai multe ziare. A regizat peste 25 
de fi lme artistice și documentare, 
într-o carieră de peste 45 de ani, 
abordând subiecte istorice mai 
puțin cunoscute sau „distorsiona-
te în mod sistematic“, precum şi 
tematica minoritarilor evrei, sași 
sau șvabi. A debutat în 1969, cu fi l-
mul de lungmetraj „Prea mic pen-

tru un război atât de mare“, pre-
miat la Festivalul de la Locarno. În 
1970, a stat şase luni la Paris şi a 
realizat primul serial de televiziu-
ne din România, „Urmărirea“. Ur-
mătorul său fi lm, „Dincolo de nisi-
puri“, realizat în 1973, a fost oprit 
din ordinul lui Nicolae Ceaușescu. 
În 1975, a emigrat în Germania, 
țara de origine a mamei sale. În 
1994, a revenit în România, cu 
coproducția „Rosenemil - o tragică 
iubire“. În 1997, a devenit primul 
președinte al Ofi ciului Național al 
Cinematografi ei. A fost membru 

fondator al Fundației „Filmul ro-
mânesc“. A decedat pe 9 februa-
rie 2017 şi a fost înmormântat 
în Cimitirul Bellu din București. 
, Silviu Anton

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

430 CM

460 CM

452 CM

+17 cm

+18 cm

+17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

433 CM

352 CM

276 CM

+16 cm

+15 cm

+ 9 cm

EXPERIENŢE EXTREME 
TV1000. ora 22,00, dramă, 2005, SUA

  Cu: Bijou Phillips, Anne Hathaway, Freddy Rodríguez, Joseph Gordon- u

Levitt  Filmul o are în prim-plan pe Allison, o tânără din înalta societate, plictisită 
de traiul fără griji pe care îl duce alături de iubitul şi prietenii săi. Fascinată de 
cultura hip-hop, tânăra porneşte spre un cartier rău famat al Los Angelesului, cu 
intenţia de a experimenta senzaţii tari. Însă totul se termină cu acuzaţii de viol, 
trădări, minciuni, confruntări între găşti şi chiar tentative de sinucidere. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:23 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Aventurierii

Franta, Aventuri, Dramă,
00:05 Telejurnal

00:50 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

23:00 Proscrisul

SUA, Acţiune, Dramă
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Albă ca Zăpada şi 

Războinicul Vânător (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la circ

23:15 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:15 Observator

00:45 Alice În Ţara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

02:45 Observator (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la circ (R)

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

07:40 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta
09:25 Sonic the Hedgehog

coprod., Acţiune, Animaţie,
11:00 Secrete ofi ciale

coprod., Biografic, Crimă
12:50 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
14:40 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:05 După război

coprod., Dramă, Război
18:55 Prinţesa spaniolă

SUA, Dramă
20:00 Romulus

Italia, Istoric
21:50 Joker

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Identitate

SUA, Mister, Thriller
01:25 Pineapple Express:               

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 9 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 februarie
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Cătuşe pentru 
ghiocei şi copii 
la pământ

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un strop de vers

ORIZONTAL: 3) Lipsit de interes - Locuitor din sudul polon. 4) Bei! u

– Primele la alfabet – Întâlnite în savană! 5) Uniunea Astronomică 

Internaţională (siglă) –Mai rar aşa pian. 6) Pene! – Semne de 

înţelegere între oameni – Început energic! 7) Mălaiul european,prin 

mahala – Kilogramul familiei. 8) State Bank of India (siglă) – Animal 

de tracţiune – Coadă la pâine!

VERTICAL: 2)Păr dat peste cap! 3) Soldaţi în slujba sultanilor – u

Ţine cadenţa. 4) Buni români – Acolo,pe margini! – Cap de fetiţă! 

5) Anestezie-terapie intensivă (abr.med.) – Secvenţă de râs. 6) 

Proprie unei anumite zone – Cod aeroport SUA. 7) Abis! – Cap 

de băiat! – Prinde bine…la tâmplărie. 8) Societatea Română de 

Chirurgie (siglă) – Localitate în Vietnam – Cală! 

Dicţionar: APN, VEH.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filmul românesc“ de ieri:
Orizontal: u

URSU, IANCU, TALIBAN, IN, TATU, DROT, I, PACURAR, OG, TARE, NC, 
NUC, TAITEI, ERONAT, UIU, SITAR, AL, N, CTA, INCERT, UA, MEREUTA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Proces… de judecată“ de ieri:
Orizontal: u

A, T, E, EMIRATE, ADAPAT, C, TREN, TE, RACA, ESTER, TORS, FA, N, RAR, EMOTIE, R, 
ETIRAT, VAST, NM, EP, TE, ATAC, R, CORNIER, SU, RAMA, ELAN.

integramă 
La origine

Un caz 
abuziv

Cel 
ce duce

…

…

Lila

A 
apuca

A 
da greş

A veni 
cu o scutire

Are un ochi 
format

Curent 
la baterie

Bat drumurile 
în deşert

Tras 
în fi re

Semn 
de trecere

Unică!

Temători

Gen 
de şerpi

Trecerea 
apelor

Festă!

Un timp 
la seral!

Veşnica 
pomenire

Parte de 
cuvânt (pl.)

Singuri!

Ceai!

Cel care 
trăieşte

Susţinut 
de sus

A 
se căţăra

Locuri 
de vis

Păcălit 
(var.)

Trataţie 
(var.)

Te duc 
la groapă

Prinse 
în horă!

Idee 
în vid!

Un ins 
încurcat!

Unică!

Oale de 
bucătărie

A bate 
uşor
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5 6
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1 4 9 2 6 3 5 8 7

8 7 2 9 5 4 3 6 1

2 3 7 6 4 8 1 5 9

9 6 4 5 1 7 2 3 8

5 1 8 3 9 2 4 7 6

7 9 5 1 2 6 8 4 3

4 8 1 7 3 5 6 9 2

3 2 6 4 8 9 7 1 5

6 7 1 8 3 5 4 9 2

3 4 8 2 7 9 5 6 1

2 9 5 6 1 4 8 3 7

7 3 4 5 6 1 9 2 8

8 1 2 4 9 7 3 5 6

5 6 9 3 2 8 1 7 4

4 5 3 7 8 6 2 1 9

1 2 6 9 4 3 7 8 5

9 8 7 1 5 2 6 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Iar ai venit beat, bărbate, 
abia spre ziuă!
- De vină, hâc, au fost prietenii 
mei. Am cumpărat o sticlă 
de vodcă, dar ei nu au vrut să 

bea.
2

- D-le director, colegii mei nu 
vor accepta să mă trimiteţi în 
şomaj.
- De ce?
- Nu există niciunul căruia să 

nu-i datorez bani.

>Răvăşitor. Trântit la pământ 
ca o păpuşă stricată, aşa mi s-a 
părut imaginea terifi antă în care 
un ditai bărbatul azvârlea pe 
jos un băieţel, într-un parc, sub 
ochii adulţilor care priveau ca la 
un spectacol de circ. Iar un brav 
poliţist depunea toate eforturile 
fi zice să pună cătuşe unei 
domnişorici… care nu era vreo 
Xena Prinţesa Războinică. Sunt cele 
două fi lmuleţe de care am avut 
parte la ceas de seară, la România 
Tv. „Imagini cu un puternic impact 
emoţional“, după cum avertiza 
Andreea Creţulescu, dar pe care 
le-am revăzut în toată duritatea 
lor pe reţelele de socializare. Dar 
ceea ce m-a şocat cel mai tare nu 
a fost gestul aş zice criminal al 
individului care „proiectează“ - 
parcă aşa se cheamă în termeni 
„de luptă“ trântirea la sol a 
„adversarului“, ci lipsa de reacţie a 
maturilor din jur. De cealaltă parte, 
strădania agentului de poliţie de 
a-i pune cătuşe tinerei. N-am să 
comentez periculozitatea faptei 
săvârşite de femeia care urla ca 
din gură de şarpe, corectitudinea 
procedurii ori a protocolului impus 
în situaţia în care o persoană 
refuză să facă ceea ce-i zice „omul 
legii“, ci strădaniile poliţistului. Mă 
întreb cum s-ar fi  descurcat dacă 
în locul ei era cogeamite bărbatul, 
antrenat zilnic la sală, vreun 
Moroşanu de cartier. Şi mi se face 
frică. Al naibii de frică!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste                
în sos pesto 
cu usturoi

INGREDIENTE. 400 g paste, 400 ml 

smântână pentru gătit, 1 căţel usturoi, 2 linguriţe sos 

pesto, 200 g brânză cu mucegai albastru, 4 linguri 

parmezan ras, un praf sare. 

PREPARARE. Fierbe pastele. Scurge-le şi 

clăteşte-le, iar în cratiţa folosită toarnă smântâna pentru 

gătit şi adaugă căţelul de usturoi curăţat şi zdrobit. 

După ce smântâna s-a încins, adaugă brânza cu muce-

gai tăiată bucăţele şi cele două linguriţe de sos pesto. 

Amestecă până ce toată brânza s-a topit, apoi elimină 

căţelul de usturoi şi încorporează pastele scurse. Agită 

pastele în sosul de pesto, apoi serveşte-le presărate cu 

parmezan şi puţin piper măcinat. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare în sensul acelor de ceasornic afl aţi
prima strofă din poezia „Drăgălaşe păhărele” de Al.O.Teodoreanu)
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

16 operatori economici din 
județul Galați care practicau 
vânzări cu preț redus au fost 
controlați, în perioada 18-31 ia-
nuarie, de către Comisariatul 
Județean pentru Protecția Consu-
matorilor (CJPC) Galați, la 15 din-
tre aceştia constatându-se abateri 
de la legislaţia în vigoare. Pentru 
toate aceste abateri, au fost apli-
cate 13 amenzi contravenţionale, 
în valoare totală de 50.000 lei, și 
şase avertismente.

Conform CJPC, principalele 
abateri constatate la vânzările 
promoţionale au fost: nepreciza-
rea duratei promoţiei sau dacă 
aceasta se face în limita stocului 
disponibil; neafi şarea corectă a 
preţului, adică lipsa preţului nou, 
afi şarea a două preţuri barate şi 
a unui preţ nebarat; neafi şarea 
deloc a preţului redus, deoarece 
reducerea se aplica doar la casa 
de marcat; nemenţionarea artico-
lelor supuse promoţiei şi nesepa-
rarea acestora de cele nereduse; 
informarea incorectă a consuma-
torilor cu privire la preţul vechi 

şi la procentul reducerii, prin ra-
portarea reducerii la un preţ mult 
mai mare decât cel de referinţă; 
înscrierea greşită a perioadei 
promoţiei.

CJPC Galați precizează reguli-
le care trebuie respectate la vân-
zările cu preț redus, indiferent 
de tipul acestora. Astfel, orice co-
merciant care anunţă o reducere 
de preţ trebuie să o raporteze la 
preţul de referinţă practicat în 
acelaşi spaţiu de vânzare pentru 
produse sau servicii identice. Pre-
ţul de referinţă reprezintă cel mai 
scăzut preţ practicat în acelaşi 
spaţiu de vânzare, în perioada ul-
timelor 30 de zile înainte de data 
aplicării preţului redus. Orice 
anunţ de reducere de preţ expri-
mată în valoarea absolută sau în 
procent trebuie efectuat vizibil, 
lizibil și fără echivoc, pentru fi e-
care produs sau grupă de produ-
se identice, fi e prin menţionarea 
noului preţ lângă preţul anterior, 
barat, fi e prin menţiunile „preţ 
nou“, „preţ vechi“ lângă sumele 
corespunzătoare, fi e prin menţi-
onarea procentului de reducere şi 
a preţului nou care apare lângă 
preţul anterior, barat.   .

VICTORIE 

SURPRINZĂTOARE          

A CSM GALAŢI
BASCHET. Echipa de 

baschet masculin CSM Galaţi a 

reuşit un succes surprinzător în 

Liga Naţională, scor 82-75, în faţa 

formaţiei Dinamo Bucureşti, chiar în 

Capitală. > pag. 08

DE CE REFUZĂ 

ROMÂNII 

VACCINAREA
SONDAJ. Un sondaj realizat 

de INSCOP Research şi Verifi eld 

arată că principalul motiv invocat 

de români pentru a nu se vaccina îl 

reprezintă teama de reacţii adverse. 

> pag. 09

AMENZI DE 50.000 LEI , CONTROALEcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 februarie 2021

ra
in
to

5

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Reduceri 
înşelătoare, 
sancţionate

Bani GREI cu

pe săptămână!

300 lei
p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

5 marţi

8 - 13 februarie 2021
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